
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.279 33Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 630/2020-CGP/SEAP 
BELÉM, 03 DE JULHO DE 2020.

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA – Corregedor do Interior – Presidente; JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES – Procurador Autárquico – membro; e ANDRÉ RICAR-
DO NASCIMENTO TEIXEIRA – Procurador Autárquico – membro; para dar  
continuidade  à  apuração  dos  autos  do  Processo  Administrativo  Dis-
ciplinar  nº  4778/2018-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 120 dias 
para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 560489
PORTARIA Nº 631/2020-CGP/SEAP 

BELÉM, 03 DE JULHO DE 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por SAIDY MERCÊS DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica do Estado – Presidente; JAYMERSON 
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico e Fundacional – mem-
bro; e ELTON DA COSTA FERREIRA, Procurador Autárquico e Fundacional 
– membro; para dar continuidade à apuração dos autos do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nº 5398/2020-CGP/SUSIPE, estabelecendo o prazo de 
120 dias para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 560488
PORTARIA Nº 653/2020–CGP/SEAP 

BELÉM, 09 DE JULHO DE 2020
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi ni-
do como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no 
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os 
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Pe-
nitenciária e, para tanto, DESIGNAR a servidora MARÍLIA MARTINS DE 
BRITO, Assistente Administrativo, em substituição ao servidor ANDRÉ 
RICARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico e Fundacional 
do Estado, como Autoridade Sindicante nas Sindicâncias Administrativas 
Investigativas nº 5091 e 5174/2019-CGP/SEAP, 5474 e 5490/2020-CGP/
SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 560521
PORTARIA Nº 662/2020-CGP/SEAP 

BELÉM, 10 DE JULHO DE 2020
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
5139/2019-CGP/SEAP, instaurado para apurar a responsabilidade admi-
nistrativa e funcional do servidor ORLANDO DA SILVA ELIAS, acerca dos 
fatos narrados no Relatório de Diligência nº 016/2019-CGP/SEAP, de 
08/05/2019;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante apresentou Relatório Conclu-
sivo, no qual recomendou o arquivamento, haja vista a exoneração do 
servidor no curso do procedimento;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar, integralmente, o Relatório Conclusivo e determinar o AR-
QUIVAMENTO do feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU, haja vista que o 
encerramento do vínculo funcional do servidor no curso do procedimento 
obstou o interesse de agir na continuação da apuração administrativa de 
suas responsabilidades. Tem-se neste caso, a perda do objeto do Processo 
Administrativo Disciplinar.

Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para fi ns de registro no 
assentamento funcional do ex- servidor ORLANDO DA SILVA ELIAS; e 
conforme o art. 3º da PORTARIA nº 863/2019-CGP/SEAP, publicada no DOE 
nº 34038, de 19/11/2019, em caso de retorno ao quadro funcional desta 
SEAP, esta Corregedoria deverá ser comunicada para dar continuidade à 
instrução processual do Processo Administrativo Disciplinar nº 5139/2019-
CGP/SEAP.
Art. 3º - Determinar o caminhamento de cópia da presente decisão à 4ª 
Promotoria de Justiça de Marabá.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 560618
PORTARIA Nº 659/2020-CGP/SEAP 

BELÉM, 10 DE JULHO DE 2020.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 
5193/2019-CGP/SEAP, instaurado para apurar a responsabilidade adminis-
trativa e funcional dos servidores DIEGO LEONEL BAIA e WILLIAM COSTA 
DA SILVA, acerca da rebelião de presos custodiados no Centro de Recupe-
ração Regional de Altamira, ocorrida em 29/07/2019;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante apresentou Relatório Conclu-
sivo, no qual recomendou o arquivamento, em razão do distrato dos acu-
sados, antes mesmo da primeira oitiva;
RESOLVE:
Art. 1º - Acatar, integralmente, o Relatório Conclusivo e determinar o AR-
QUIVAMENTO do feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU, haja vista o 
encerramento do vínculo funcional dos servidores obstou o interesse de 
agir na continuação da apuração administrativa de suas responsabilidades. 
Tem-se neste caso, a perda do objeto do Processo Administrativo Discipli-
nar.
Art. 2º - Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório Conclusivo 
e da Decisão à Diretoria de Gestão de Pessoas para fi ns de registro 
nos assentamentos funcionais dos ex- servidores DIEGO LEONEL BAIA 
e WILLIAM COSTA DA SILVA; e conforme o art. 3º da PORTARIA nº 
863/2019-CGP/SEAP, publicada no DOE nº 34038, de 19/11/2019, em 
caso de retorno ao quadro funcional desta SEAP, esta Corregedoria deverá 
ser comunicada para dar continuidade à instrução processual do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 5193/2019-CGP/SEAP.
Art. 3º - Comunicar à 1ª Promotoria de Justiça Criminal de Altamira da 
decisão do presente Processo.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 560527
PORTARIA Nº 611 /2020-CGP/SEAP 

BELÉM, 01 DE JULHO DE 2020.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva, objetivando apurar o extravio de 04 (quatro) reguladores de pressão, 
27 (vinte e sete) fl uxômetros medicinal, 05 (cinco) aspiradores medicinal 
e 01 (uma) mangueira de 10 metros, recebidos pela Gerência de Biome-
dicina, por meio da nota de entrega 051/2018, de 20/08/2018, confor-
me relatado no Memo. nº 013/2020-Gerência de Biomedicina/SEAP, de 
02/06/2020.
Art. 2 º - Designar SILVIA SANTOS DE LIMA, Assessora, para conduzir a 
investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao fi nal da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 560468
PORTARIA Nº 634/2020-CGP/SEAP 

BELÉM, 03 DE JULHO DE 2020.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comis-
são, necessário se faz a concessão de novos e subsequentes prazos para 
a elucidação dos fatos sob apuração, com espeque na busca da verdade 
material, e à luz de princípios como os da efi ciência, moralidade e duração 
razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Comissão en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;


